
LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
1 8 .  Wahlperiode

Antwort

des Ministeriums des Innern und für Sport

auf die Kleine Anfrage des Abgeordneten Dr. Jan Bollinger (AfD)
– Drucksache 18/12468 –

Kriminalität im Landkreis Cochem-Zell

Die Kleine Anfrage – Drucksache 18/12468 – vom 1. Juli 2025 hat folgenden Wortlaut:

Unter Berücksichtigung der o. a. Thematik frage ich die Landesregierung:
1.	 Wie schlüsselt sich die Kriminalität des Landkreises Cochem Zell für die Erfassungsjahre 2019 bis 2024 nach Deliktsbereichen

auf (bitte nach Delikten und Erfassungsjahr aufschlüsseln)?
2.	 Welchen persönlichen Hintergrund haben die tatverdächtigen Personen (bitte nach Staatsangehörigkeit und Geburtsland aufschlüsseln)?
3.	 Wie viele tatverdächtige Personen haben neben der deutschen Staatsangehörigkeit eine weitere Staatsangehörigkeit (bitte Anzahl und weitere Staatsangehörigkeit benennen)?
4.	 Wie viele Delikte mit dem Tatmittel „Messer“ wurden in dem in Frage 1 abgefragten Zeitraum im Landkreis Cochem-Zell

registriert (bitte Anzahl und begangenes Delikt benennen)?
5.	 Welchen persönlichen Hintergrund haben die tatverdächtigen Personen (bitte nach Staatsangehörigkeit und Geburtsland aufschlüsseln)?
6.	 Wie viele tatverdächtige Personen haben neben der deutschen Staatsangehörigkeit eine weitere Staatsangehörigkeit (bitte Anzahl und weitere Staatsangehörigkeit benennen)?
7.	 Wie viele der gesamten Tatverdächtigen sind bereits vorher polizeilich in Erscheinung getreten (bitte Anzahl und Delikt benennen)?

Das Ministerium des Innern und für Sport hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit angefügtem Schreiben beantwortet.
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23. Juli 2025

Kleine Anfrage des Abgeordneten Dr. Jan Bollinger (AfD) betr. „Kriminalität im Landkreis Cochem-Zell“
- Drucksache 18/12468 -

Sehr geehrter Herr Landtagspräsident,

Vorbemerkung:

Aussagen zur Kriminalitätsentwicklung erfolgen regelmäßig auf der Grundlage der Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS). Diese ist bundesweit gültig und unterliegt einheitlichen Erfassungs- und Qualitätskriterien. Gemäß den bundeseinheitlichen Richtlinien erfolgt die statistische Erfassung in der PKS zum Zeitpunkt des Abschlusses der polizeilichen Ermittlungen bei Abgabe an die Staatsanwaltschaft. Die PKS gibt daher nur einen Aufschluss über die Anzahl der im jeweiligen Beobachtungszeitraum abgeschlossenen polizeilichen Ermittlungen. Der Zeitpunkt der Erfassung lässt keine Rückschlüsse auf die Tatzeit zu. Diese kann in dem Jahr der statistischen Erfassung oder auch im Zeitraum davor liegen.

Die Ermittlung der Anzahl der Tatverdächtigen (TV) richtet sich nach den Regeln der echten Tatverdächtigenzählung. Hat ein TV mehrere Straftaten begangen, die gleichen oder verschiedenen Deliktsschlüsseln zuzuordnen sind, wird er zu jeder Schlüsselzahl und zu der/den jeweils nächst höheren Gruppe(n) sowie bei der Gesamtzahl nur einmal gezählt.
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Hinsichtlich des Geburtslandes eines TV stehen keine aggregierten und automatisiert auswertbaren Daten zur Verfügung. Zudem sind diese aufgrund der Eigenschaft als landeseigener Erfassungsparameter im Hinblick auf Datenübernahmen aus anderen Bundesländern nicht valide.

Vor dem Hintergrund, dass in den Tabellen aus Gründen der Übersichtlichkeit nicht immer alle zu einer Deliktsgruppe zählenden Delikte abgebildet werden können, ist teilweise unter dem Zusatz „davon“ nur eine Auswahl (Teilmenge) der der Deliktsgruppe zugeordneten Deliktsschlüssel aufgeführt. Die Addition der zu den Schlüsseln gehörenden Zahlenwerte ergibt somit nicht immer in Summe den Wert der Deliktsgruppe.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage namens der Landesregierung wie folgt:


Zu Frage 1:

Die nachfolgende Tabelle enthält die Darstellung der Straftaten für die Jahre 2019 bis 2024 im Landkreis Cochem-Zell, aufgeschlüsselt nach Delikten und Erfassungsjahr.

Straftaten im Landkreis Cochem-Zell 2024 2023 2022 2021 2020 2019

Straftaten insgesamt 2.264 2.401 2.621 2.184 2.538 2.688
Straftaten insgesamt ohne
ausländerrechtliche Verstöße 2.259 2.393 2.615 2.176 2.534 2.682

• Straftaten gegen das Leben 1 1 2 1 3 0
• Straftaten gegen die sexuelle
  Selbstbestimmung 77 71 84 46 41 44

• Rohheitsdelikte und Straftaten gegen die
  persönliche Freiheit 444 467 480 362 387 423

• Diebstahl insgesamt, davon  460 569 544 460 547 567
  o ohne erschwerende Umstände 354 389 395 314 343 395
  o unter erschwerenden Umständen  106 180 149 146 204 172
• Vermögens- und Fälschungsdelikte 405 403 463 399 427 452
• Sonstige Straftatbestände (StGB) 696 606 669 568 699 836
• Strafrechtliche Nebengesetze, davon 181 284 379 348 434 366
  o Rauschgiftdelikte 118 207 283 294 350 287
  o Ausländerrechtliche Verstöße 5 8 6 8 4 6
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Zu Frage 2:

Die nachfolgende Tabelle enthält die Darstellung der TV von Straftaten nach Staatsangehörigkeit für die Jahre 2019 bis 2024 im Landkreis Cochem-Zell. Hinsichtlich des Geburtslandes wird auf die Vorbemerkung verwiesen.

TV von Straftaten nach
Staatsangehörigkeit im Landkreis
Cochem-Zell

2024 2023 2022 2021 2020 2019

TV insgesamt, davon 1.156 1.218 1.401 1.204 1.253 1.363
• Deutschland 867 948 1.108 989 1.016 1.111
• Nichtdeutsch, davon 289 270 293 215 237 252
  - Rumänien 40 43 43 21 33 27
  - Ukraine 36 17 13 4 2 6
  - Arabische Republik Syrien 25 22 28 19 24 12
  - Niederlande 21 24 28 15 12 29
  - Polen 21 16 21 12 31 23
  - Afghanistan 17 10 13 9 17 17
  - Türkei 10 7 10 9 8 10
  - Serbien 9 4 2 7 5 5
  - Russische Föderation 8 4 5 3 5 3
  - Italien 7 10 7 11 6 4
  - Litauen 6 4 3 2 3 6
  - Pakistan 6 4 1 3 6 2
  - Albanien 5 3 1 1 2 2
  - Kosovo 5 2 4 6 5 7
  - Ägypten 4 6 4 3 2 2
  - Belgien 4 5 7 2 3 7
  - Bulgarien 4 3 15 5 1 10
  - Algerien 4 2 3 5 2 3
  - Somalia 4 1 4 2 1 2
  - Eritrea 4 1 2 1 3 1
  - Spanien 3 5 5 1 2 2
  - Bosnien und Herzegowina 3 2 3 3 1 2
  - Frankreich 3 1 3 2 0 4
  - Tunesien 3 0 3 0 0 1
  - Slowakei 3 0 1 0 0 0
  - Georgien 2 12 2 0 4 0
  - Ungarn 2 9 3 3 1 7
  - Luxemburg 2 4 3 4 1 1
  - Griechenland 2 4 3 1 3 0
  - Montenegro 2 3 2 2 1 2
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TV von Straftaten nach Staatsangehörigkeit im Landkreis
Cochem-Zell

2024 2023 2022 2021 2020 2019

  - Lettland 2 1 1 1 2 2
  - Österreich 2 0 3 0 1 2
  - Norwegen 2 0 0 0 0 1
  - Marokko 1 2 5 1 0 1
  - Armenien 1 2 1 1 0 2
  - Sudan 1 2 0 0 1 1
  - Irak 1 1 2 7 0 0
  - Republik Moldau 1 1 2 4 1 0
  - Islamische Republik Iran 1 1 2 3 6 3
  - Kamerun 1 1 1 1 0 1
  - Nigeria 1 1 0 1 7 3
  - Indonesien 1 1 0 0 0 0
  - Vereinigte Staaten 1 0 7 4 7 9
  - Aserbaidschan 1 0 2 1 2 2
  - Nordmazedonien 1 0 0 2 1 0
  - Äthiopien 1 0 0 1 0 0
  - Belarus 1 0 0 1 0 0
  - Slowenien 1 0 0 0 0 1
  - Burkina Faso 1 0 0 0 0 0
  - Kirgisistan 1 0 0 0 0 0
  - China 1 0 0 0 0 0
  - Kroatien 0 8 3 6 6 7
  - ungeklärt 0 4 4 7 3 2
  - Tschechische Republik 0 4 1 3 1 4
  - Vereinigtes Königreich
    (Großbritannien) 0 2 1 1 0 4

  - Indien 0 2 1 0 0 0
  - Irland 0 2 0 0 0 0
  - Libanon 0 1 4 1 2 2
  - Argentinien 0 1 0 1 0 0
  - Schweden 0 1 0 0 0 0
  - Togo 0 1 0 0 0 0
  - Angola 0 1 0 0 0 0
  - Estland 0 1 0 0 0 0
  - Südsudan 0 1 0 0 0 0
  - Guinea 0 0 3 0 0 0
  - staatenlos 0 0 2 1 2 0
  - Israel 0 0 2 0 0 0
  - Kasachstan 0 0 1 1 2 1
  - Dominikanische Republik 0 0 1 0 1 0
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TV von Straftaten nach Staatsangehörigkeit im Landkreis
Cochem-Zell

2024 2023 2022 2021 2020 2019

  - Philippinen 0 0 1 0 0 1
  - Ecuador 0 0 1 0 0 0
  - Thailand 0 0 0 2 1 3
  - Libyen 0 0 0 2 0 2
  - Schweiz 0 0 0 2 0 0
  - Portugal 0 0 0 1 1 1
  - El Salvador 0 0 0 1 1 0
  - Ghana 0 0 0 1 0 0
  - Jordanien 0 0 0 1 0 0
  - Cote D'Ivoire 0 0 0 0 1 0
  - Tschad 0 0 0 0 1 0
  - Saudi-Arabien 0 0 0 0 1 0
  - Kolumbien 0 0 0 0 1 0
  - Kanada 0 0 0 0 1 0


Zu den Fragen 3 und 6:

Eine Auswertung dahingehend, ob Tatverdächtige mehrere Staatsangehörigkeiten besitzen, ist anhand der PKS nicht möglich. In der PKS wird lediglich eine Staatsangehörigkeit der TV erfasst. Sofern sich hierunter die deutsche Staatsangehörigkeit befindet, hat diese bei der Erfassung Priorität.


Zu Frage 4:

Seit dem 1. Januar 2020 steht im PKS-Katalog „Phänomen“ der Wert „Messerangriff“ zur Auswertung zur Verfügung. Eine Auswertung kann somit für das Jahr 2019 nicht erfolgen.

Messerangriffe im Sinne der Erfassung von Straftaten sind solche Tathandlungen, bei denen der Angriff mit einem Messer unmittelbar gegen eine Person angedroht oder ausgeführt wird. Das bloße Mitführen eines Messers reicht hingegen für eine Erfassung als Messerangriff nicht aus. Es ist zu beachten, dass das Phänomen „Messerangriff“ pro Fall erfasst wird. Das heißt, bei mehreren Beteiligten muss nur einer das Messer verwendet haben. Die anderen Beteiligten werden jedoch ebenso unter dem Fall subsumiert. Eine Differenzierung, welcher TV das Messer tatsächlich eingesetzt hat, ist demnach nicht möglich.

Die nachfolgende Tabelle enthält die Darstellung der Straftaten mit dem Phänomen Messerangriff für die Jahre 2020 bis 2024 im Landkreis Cochem-Zell.

Straftaten mit dem Phänomen Messerangriff im
Landkreis Cochem-Zell 2024 2023 2022 2021 2020

Straftaten insgesamt, davon 5 4 8 1 6
Rohheitsdelikte und Straftaten gegen die
persönliche Freiheit, davon 4 3 7 1 5

• Körperverletzung, davon 2 1 5 0 4
  o Gefährliche Körperverletzung 2 1 5 0 4
• Bedrohung 1 1 1 0 0
• Raub und räuberische Erpressung 1 1 1 1 1
Straftaten gegen das Leben, davon 0 1 1 0 1
• Mord 0 1 0 0 1
• Totschlag 0 0 1 0 0
Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung,
davon 1 0 0 0 0

• Vergewaltigung im besonders schweren Fall 1 0 0 0 0


Zu Frage 5:

Hinsichtlich des Auswertungszeitraums wird auf die Antwort zu Frage 4 verwiesen.

Die nachfolgende Tabelle enthält die Darstellung der TV von Straftaten mit dem Phänomen Messerangriff nach Staatsangehörigkeit für die Jahre 2020 bis 2024 im Landkreis Cochem-Zell. Im Hinblick auf das Geburtsland wird auf die Vorbemerkung
verwiesen.

TV von Straftaten mit dem Phänomen
Messerangriff nach Staatsangehörigkeit im
Landkreis Cochem-Zell

2024 2023 2022 2021 2020

TV insgesamt, davon 5 4 11 0 5
• Deutschland 2 2 6 0 2
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• Nichtdeutsch, davon 3 2 5 0 3
  - Polen 1 1 0 0 0
  - Litauen 1 0 1 0 0
  - Rumänien 1 0 0 0 1
  - Ungarn 0 1 0 0 0
  - Afghanistan 0 0 3 0 0
  - Arabische Republik Syrien 0 0 1 0 0
  - Eritrea 0 0 0 0 1
  - Russische Föderation 0 0 0 0 1


Zu Frage 7:

Ein TV gilt als „kriminalpolizeilich in Erscheinung getreten“, wenn über ihn zumindest eine strafrechtlich relevante und nach den datenschutzrechtlichen Vorschriften zulässig gespeicherte Erkenntnis aus dem laufenden oder einem früheren Berichtsjahr vorliegt.

Eine Auswertung, ob es sich bei den vorherigen Taten um artverwandte Straftaten handelte, ist auf Grundlage der PKS nicht möglich.


Die nachfolgende Tabelle enthält die Darstellung der TV, die bereits kriminalpolizeilich in Erscheinung getreten sind, für die Jahre 2019 bis 2024 im Landkreis Cochem-Zell.

TV, die bereits kriminalpolizeilich in
Erscheinung getreten sind, im Landkreis
Cochem-Zell

2024 2023 2022 2021 2020 2019

TV insgesamt  426 445 511 473 479 506
TV von Straftaten insgesamt ohne
ausländerrechtliche Verstöße 426 445 511 472 477 505

• Straftaten gegen das Leben 0 1 1 0 0 0
• Straftaten gegen die sexuelle
  Selbstbestimmung 21 10 28 15 14 16

• Rohheitsdelikte und Straftaten gegen die persönliche Freiheit 128 130 131 100 106 107

• Diebstahl insgesamt, davon  59 90 67 72 65 83
  o ohne erschwerende Umstände 42 63 51 48 46 53
  o unter erschwerenden Umständen 20 32 24 32 26 41
• Vermögens- und Fälschungsdelikte 121 98 126 112 103 134
• Sonstige Straftatbestände (StGB) 129 125 118 99 135 144
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• Strafrechtliche Nebengesetze, davon 78 117 164 161 193 154
  o Rauschgiftdelikte 55 98 146 147 174 138
  o Ausländerrechtliche Verstöße 0 1 0 1 3 1


Michael Ebling
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